Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Avenida Getúlio Vargas, 609-

N Edifício Engemede, 2º

Andar

Chapecó - Santa Catarina

Brasil - CEP 89812-000

www.uffs.edu.br

contato@uffs.edu.br

    SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

1

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
Gabinete do Reitor

EDITAL Nº 037/UFFS/2011 - RETIFICAÇÃO DO EDITAL 030/UFFS/2011

ALUNO ESPECIAL e ALUNO-OUVINTE

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
FRONTEIRA SUL - UFFS, no uso de suas atribuições legais, torna pública a
retificação dos itens 1.4. e 2.1.2., do Edital 030/UFFS/2011, processo seletivo
para Aluno Especial e Aluno-ouvinte.

1. A UFFS não ofertará vagas para os componentes optativos Tópicos especiais de

Sociologia I e Tópicos especiais de ciência política I.

2. Retificar o número de vagas para os componentes curriculares do Campus de

Laranjeiras do Sul, conforme segue:

Componentes curriculares Cursos Fases Vagas

Agroclimatologia Agronomia 3ª 2

Ecologia agrícola Agronomia 3ª 3

Fundamentos da crítica social Agronomia 3ª 3

Bioquímica Agronomia 3ª 3

Histologia e embriologia vegetal Agronomia 3ª 4

Direitos e cidadania Agronomia 3ª 4

Contabilidade introdutória Desenvolvimento Rural e
Gestão Agroindustrial

3ª 8

História da fronteira Sul Desenvolvimento Rural e
Gestão Agroindustrial

3ª 8

Fundamentos da crítica social Desenvolvimento Rural e
Gestão Agroindustrial

3ª 9

Agroecossistemas II Desenvolvimento Rural e
Gestão Agroindustrial

3ª 10

Fundamentos da gestão agroindustrial Desenvolvimento Rural e
Gestão Agroindustrial

3ª 7

História dos movimentos sociais no
campo

Desenvolvimento Rural e
Gestão Agroindustrial

3ª 8

Gestão de pessoas Desenvolvimento Rural e
Gestão Agroindustrial

3ª 9

Leitura e produção textual I Educação do Campo 1ª 20

Matemática instrumental Educação do Campo 1ª 13

Introdução à informática Educação do Campo 1ª 20

História da fronteira Sul Educação do Campo 1ª 20

Introdução ao pensamento social Educação do Campo 1ª 12

Educação, movimentos sociais e
organização comunitária

Educação do Campo 1ª 20

Estatística básica Educação do Campo 2ª 20

Escola e educação do campo Educação do Campo 2ª 20

Iniciação à prática científica Educação do Campo 2ª 19

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Avenida Getúlio Vargas, 609-

N Edifício Engemede, 2º

Andar

Chapecó - Santa Catarina

Brasil - CEP 89812-000

www.uffs.edu.br

contato@uffs.edu.br

    SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

2

Componentes curriculares Cursos Fases Vagas

Educação, movimentos sociais e
organizações comunitárias

Educação do Campo 2ª 20

Meio ambiente, economia e sociedade Educação do Campo 2ª 9

Leitura e produção textual II Educação do Campo 2ª 20

Biologia na educação básica I Educação do Campo 3ª 20

Fundamentos da crítica social Educação do Campo 3ª 20

Histologia e filosofia das ciências naturais
e da matemática

Educação do Campo 3ª 19

Física na educação básica I Educação do Campo 3ª 20

Antropologia das populações rurais Educação do Campo 3ª 9

Introdução às ciências agrárias Educação do Campo 3ª 20

Matemática na educação básica Educação do Campo 3ª 20

História da fronteira Sul Engenharia de Alimentos 3ª 12

Iniciação à prática científica Engenharia de Alimentos 3ª 10

Microbiologia Engenharia de Alimentos 3ª 11

Zoologia aquática Engenharia de Aquicultura 3ª 8

Fundamentos da crítica social Engenharia de Aquicultura 3ª 8

Biologia celular e embriologia Engenharia de Aquicultura 3ª 8

Biologia dos vegetais aquáticos Engenharia de Aquicultura 3ª 8

Física geral Engenharia de Aquicultura 3ª 4

3. Incluir no item 2.1.2, de solicitação de documento, no caso de interessados

que estejam cursando ou tenha concluído o nível superior.

2.1.2. Documentação:

- original e cópia ou fotocópia autenticada do Histórico Escolar e do
certificado/diploma do ensino médio, se for o caso;
- original e cópia ou fotocópia autenticada do Histórico Escolar de
Graduação, se for o caso;
- original e cópia ou fotocópia autenticada do documento do RG e CPF;

4. As demais informações e prazos do Edital nº 030/UFFS/2011, permanecem

inalterados.

Chapecó, 24 de fevereiro de 2011.

Prof. Jaime Giolo
Reitor pro tempore da UFFS